Дело №1-60/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Поворино 20 сентября 2018 года

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Куковского И.В.;

при секретаре Понкратовой Н.А.;

с участием государственного обвинителя Поворинской межрайонной прокуратуры Рудницких Д.Н.;

подсудимого ФИО1;

защитника Юртаевой Н.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №36972 от 20.09.2018 года;

представителя потерпевшего ОАО «РЖД» - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 в Поворинском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка №1 в Поворинском судебном районе Воронежской области от 26.06.2018 г. по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей (штраф не оплачен), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В начале декабря 2017 года, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории сервисного локомотивного депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис», расположенного по адресу: 

<

...>, находятся тепловозы, решил совершить с них хищение силовых кабелей тяговых электродвигателей (далее также ТЭД), содержащих в своей основе цветной металл – медь. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, предварительно взяв из дома, для облегчения совершения кражи, ножовку по металлу и мешок, ФИО1 02 декабря 2017 года, около 20 часов, пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с южной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 796 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути, подлез под него, и тайно похитил, путем спиливания ножовкой по металлу сначала от двигателя, потом от места его крепления к тепловозу, один отрезок силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющегося ломом цветного металла, общим весом 3 кг. 700 гр., стоимостью 900 руб. 40 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1 04 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи, ножовку по металлу, гаечный ключ 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 796 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути, подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечным ключом 19 х 22 с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 15 кг., стоимостью 3 650 руб. 23 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 06 декабря 2017 года, около 19 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи, ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 796 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути, подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 200 гр., стоимостью 3 455 руб. 55 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 07 декабря 2017 года, около 18 часов 30 минут, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 796 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 700 гр., стоимостью 3 577 руб. 26 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 09 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 988 секция «А», находящемуся на 62 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 100 гр., стоимостью 3 431 руб. 22 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД»,после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 11 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 988 секция «А», находящемуся на 62 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 900 гр., стоимостью 3 625 руб. 90 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД»,после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 12 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 988 секция «А», находящемуся на 62 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 700 гр., стоимостью 3 577 руб. 23 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД»,после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 14 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 988 секция «А», находящемуся на 62 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 750 гр., стоимостью 3 589 руб. 39 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД»,после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 15 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 1333 секция «А», находящемуся на 63 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 15 кг., стоимостью 3 650 руб. 23 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 17 декабря 2017 года, около 19 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 1333 секция «А», находящемуся на 63 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 15 кг., стоимостью 3 650 руб. 23 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 19 декабря 2017 года, около 18 часов, взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 1333 секция «А», находящемуся на 63 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 14 кг. 700 гр., стоимостью 3 577 руб. 23 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение силовых кабелей ТЭД тепловозов, ФИО1, 21 декабря 2017 года, около 20 часов 30 минут, предварительно одевшись в грязную одежду, надев перчатки и взяв из дома, для облегчения совершения кражи ножовку по металлу, два гаечных ключа, один 17 х 17, второй 19 х 22, грязную одежду и мешок пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», где прошел к территории депо, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем, предназначенным для временного хранения на ней материальных ценностей. Убедившись, что вокруг никого нет и за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 796 секция «Б», находящемуся на 64 тракционном пути подлез под него, и пытался тайно похитить путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны два отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 7 кг. 690 гр., стоимостью 1 871 руб. 35 коп., и два отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1кВт, стоимостью 6 135 руб. 35 коп., собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Своими действиями, объединенными единым преступным умыслом, ФИО1 причинил эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 44 691 рубль 57 копеек. 

Кроме этого, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории сервисного локомотивного депо ст. «Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис» расположенного по адресу: 

<

...>, находятся тепловозы, решил совершить с них хищение силовых кабелей тяговых электродвигателей (далее также ТЭД), содержащих в своей основе цветной металл – медь. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, предварительно взяв из дома, для облегчения совершения кражи, пакет, ножовку по металлу, гаечный ключ 17 х 19, перчатки, ФИО1 24 января 2018 года, около 23 часов, пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис», с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депоООО «ТМХ-Сервис», находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», прошел к территории депо, на которой расположены тракционные пути, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем, данная территория депо является иным хранилищем. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 1333 секция «Б», находящемуся на 63 тракционном пути подлез под него, и пытался тайно похитить, путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны и откручивания гаечными ключами с другой стороны, два отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 6 кг. 800 гр., стоимостью 1 528 руб. 96 коп., и двух отрезков кабелей марки ППВМ-240-1кВт, стоимостью 6 135 руб. 35 коп. собственником которого является эксплуатационное локомотивное депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен сотрудником охраны и с места совершения преступления скрылся. 

Кроме этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, т.е. преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

07 апреля 2018 года, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории сервисного локомотивного депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис», расположенного по адресу: 

<

...>, находятся тепловозы, решил совершить с них хищение силовых кабелей тяговых электродвигателей (далее также ТЭД), содержащих в своей основе цветной металл – медь. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, предварительно купив в магазине «Универмаг» г.Поворино ножовку по металлу, а в магазине «Автозапчасти» г.Поворино гаечные ключи 17 х 17, 19 х 19, и взяв из дома, для облегчения совершения кражи, пакет и перчатки, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 15 минут, пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», прошел к территории депо, на которой расположены тракционные пути, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем данная территория депо является иным хранилищем. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 789 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил, путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны, и откручивания гаечными ключами с другой стороны, семи отрезков силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 23 кг. 900 гр., стоимостью 5 390 руб. 86 коп., чем причинил эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму, после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, т.е. преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

14 апреля 2018 года, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории сервисного локомотивного депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис», расположенного по адресу: 

<

...>, находятся тепловозы, решил совершить с них хищение силовых кабелей тяговых электродвигателей ( далее также ТЭД), содержащих в своей основе цветной металл – медь. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, ФИО1 14 апреля 2018 года, около 01 часа, предварительно взяв пакет с ножовкой по металлу, гаечными ключами 17 х 17, 19 х 19 и перчатками, пришел к забору, огораживающему сервисное локомотивное депо ст.«Поворино» филиала «Южный» ООО «ТМХ-Сервис» с восточной стороны г.Поворино, где перелез через забор, тем самым незаконно проникнув на территорию сервисного локомотивного депо, находящуюся под охраной ООО ЧОО «Пересвет», прошел к территории депо, на которой расположены тракционные пути, специально предназначенной для временного хранения на ней тепловозов, в связи с чем, данная территория депо является иным хранилищем. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к тепловозу 2ТЭ116 № 789 секция «А», находящемуся на 64 тракционном пути подлез под него, и тайно похитил, путем спиливания ножовкой по металлу с одной стороны, и откручивания гаечными ключами с другой стороны, четыре отрезка силового кабеля ТЭД тепловоза марки ППВМ-240-1 кВт, являющихся ломом цветного металла, общим весом 13 кг. 600 гр., стоимостью 3 067 руб. 60 коп., чем причинил эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму, после чего покинул место совершения преступления, а похищенным распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник Юртаева Н.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Представитель потерпевшего ФИО7, в судебном заседании, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает, настаивает на удовлетворении гражданского иска на сумму 51 278 руб. 69 коп., просит назначить ФИО1 максимально возможное наказание.

Государственный обвинитель Рудницких Д.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного в период времени с 02.12.2017 г. по 21.12.2017 г., по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 24.01.2018 г., по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 07.04.2018 г., по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 14.04.2018 г., по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного преследования, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил два покушения на совершение преступлений средней тяжести и два оконченных преступления средней тяжести.

Исследованными в судебном заседании справками установлено, что подсудимый ФИО1 на момент совершения преступлений не судим (т.4 л.д.144-147); судим 26.06.2018 г. (т.4 л.д.164-165); по факту преступной деятельности, связанной с покушением на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного в период времени с 02.12.2017 г. по 21.12.2017 г., явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.77-83, 124, 132-135, 154, 161-164, 195, 198-201, 223, 226-229; т.2 л.д.5, 8-11, 34, 37-40, 61, 64-67, 86, 89-92, 110, 113-116, 134, 137-140, 158, 161-164; т.4 л.д.44-57, 59-67, 73-99, 119-134); по фактам преступной деятельности, связанным с покушением на хищение и хищением имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенных 24.01.2018 г., 07.04.2018 г., 14.04.2018 г., активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (т.2 л.д.197-200, 204-207; т.3 л.д.29-31; т.4 л.д.44-57, 59-67, 73-99, 119-134); имеет постоянное место жительства (т.4 л.д.143, 172); имеет малолетнего ребенка (т.5 л.д.14); по месту проживания и регистрации главой 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.4 л.д.171); участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.170); состоит на воинском учете (т.4 л.д.153); на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т.4 л.д.149, 151); согласно заключениям эксперта от 12.03.2018 г. №640 и от 03.08.2018 г. №1987 (комплексная судебная психолого-психиатрическая комиссия экспертов) ФИО1 хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым деяниям не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. 

<

данные изъяты> ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.196-200; т.4 л.д.13-17).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по всем фактам преступной деятельности, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 судом признаются: 

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного в период времени с 02.12.2017 г. по 21.12.2017 г.: явка с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>;

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 24.01.2018 г.: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>; 

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 07.04.2018 г.: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>;

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 14.04.2018 г.: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Суд принимает во внимание установленные судом:

- обстоятельства поведения подсудимого, как в момент совершения преступлений, так и после них; 

- степень тяжести содеянного (совершил два покушения на совершение преступлений средней тяжести и два оконченных преступления средней тяжести); 

- личность виновного (участковым уполномоченным характеризуются удовлетворительно, по месту жительства главой 

<

данные изъяты> характеризуется положительно); 

- его семейное положение (

<

данные изъяты>);

- материальное положение (не работает); 

- обстоятельства, смягчающие наказание;

- необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Учитывая, что санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает основное наказание в виде штрафа, либо обязательных работ, либо исправительных работ, либо принудительных работ, либо лишения свободы, суд приходит к следующему.

Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 на момент совершения преступлений не судим; совершил два покушения на совершение преступлений средней тяжести и два оконченных преступления средней тяжести; по одному факту преступной деятельности явился с повинной; полностью признал свою вину; раскаялся в содеянном; активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>; отягчающих обстоятельств нет, суд считает необходимым, назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы в виде обязательных работ по каждому факту преступной деятельности, так как его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Под наиболее строгим видом наказания в статье 62 УК РФ следует понимать тот из перечисленных в санкции статьи вид наказания, который является наиболее строгим исходя из положений статьи 44 УК РФ. При этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Правила статей 62 и 66 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО1 судим 26.06.2018 г. исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 в Поворинском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка №1 в Поворинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступления до провозглашения судом обвинительного приговора мирового судьи судебного участка №1 в Поворинском судебном районе Воронежской области от 26 июня 2018 года, по которому не отбыто наказание в виде штрафа (т.5 л.д.15).

В случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при наличии совокупности преступлений, подлежат применению общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 в Поворинском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка №1 в Поворинском судебном районе Воронежской области от 26.06.2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ со штрафом. При этом наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64 УК РФ, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и личность виновного, суд не установил.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.80.1 УК РФ у суда не имеется.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, меру пресечения ему до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

По делу, представителем ОАО «Российские железные дороги» (далее также ОАО «РЖД») предъявлен гражданский иск на сумму 51 278 (пятьдесят одна тысяча двести семьдесят восемь) рублей 69 копеек, в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, исковые требования ОАО «РЖД» о взыскании с ФИО1 51 278 (пятидесяти одной тысячи двухсот семидесяти восьми) рублей 69 копеек подлежат полному удовлетворению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает, что: 1) 3 металлических болта, 3 металлические шайбы, 5 отрезков кабеля, 3 отрезка изоляции кабеля, 3 фрагмента полимерной пленки, 4 болта, 14 гаек, 3 полимерные пленки, 7 крепежных колодок, 3 металлические пластины, 2 отрезка кабеля, 1 отрезок жилы, 2 полимерных пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, необходимо возвратить по принадлежности ОАО «РЖД»; 2) 8 кусков золы, 2 ножовки по металлу, гаечные ключи - 17х17 и 17х19, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, необходимо уничтожить; 3) спортивную кофту, спортивные брюки, шапку, перчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, необходимо возвратить по принадлежности ФИО1 

Процессуальные издержки, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного в период времени с 02.12.2017 г. по 21.12.2017 г., по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 24.01.2018 г., по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 07.04.2018 г., по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 330 (триста тридцать) часов;

- по факту хищения имущества, принадлежащего эксплуатационному локомотивному депо Елец-Северный Юго-Восточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», совершенного 14.04.2018 г., по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 330 (триста тридцать) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем полного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 в Поворинском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка №1 в Поворинском судебном районе Воронежской области от 26.06.2018 года, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов и штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. При этом, наказание в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, возместив их за счет средств Федерального бюджета РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОАО «Российские железные дороги» ущерб, причиненный в результате преступления, в сумме 51 278 (пятьдесят одна тысяча двести семьдесят восемь) рублей 69 копеек.

Вещественные доказательства: 1) 3 металлических болта, 3 металлические шайбы, 5 отрезков кабеля, 3 отрезка изоляции кабеля, 3 фрагмента полимерной пленки, 4 болта, 14 гаек, 3 полимерные пленки, 7 крепежных колодок, 3 металлические пластины, 2 отрезка кабеля, 1 отрезок жилы, 2 полимерных пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу - возвратить по принадлежности ОАО «РЖД»; 2) 8 кусков золы, 2 ножовки по металлу, гаечные ключи - 17х17 и 17х19, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу - уничтожить; 3) спортивную кофту, спортивные брюки, шапку, перчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: __________________________ И. В. Куковский